

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
**लोक सभा**

**अतारांकित प्रश्न संख्या 2191**  
उत्तर देने की तारीख 09 दिसंबर, 2024  
18 अग्रहायण, 1946 (शक)

**तमिलनाडु में नए स्टेडियम**

**2191. डॉ. एम. के. विष्णु प्रसाद :**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या तमिलनाडु विशेष रूप से कुड्डलूर जिले में नए बहु-उद्देशीय खेल स्टेडियमों के निर्माण का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या खिलाड़ियों के लिए विशेष स्वास्थ्य बीमा योजना शुरू किए जाने का विचार है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**  
**युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री**  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) और (ख) : जी हां। खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत तमिलनाडु के कुड्डलूर जिले में बहुउद्देशीय इनडोर स्टेडियम, असिंगनार अन्ना स्टेडियम परिसर के निर्माण का एक प्रस्ताव प्राप्त हुआ है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों और अन्य पात्र संस्थाओं से प्राप्त प्रस्तावों पर उनकी पूर्णता, तकनीकी व्यवहार्यता और स्कीम के अंतर्गत निधि की उपलब्धता के अधीन वित्तीय सहायता के लिए विचार किया जाता है।

(ग) और (घ)। जी, नहीं। इस मंत्रालय में ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। तथापि, भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) राष्ट्रीय कैंपर्स, खेलो इंडिया एथलीटों, राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई), एसटीसी एथलीटों, कोचों को चिकित्सा बीमा और व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी कवर प्रदान कर रहा है, जिसमें सहायता के रूप में 5.00 लाख रुपये का कवर और दिव्यांगता/मृत्यु के लिए 25.00 लाख रुपये की व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी शामिल है। एथलीटों का विदेश यात्रा के दौरान यात्रा बीमा भी किया जाता है।